宁委文明办〔2020〕12号

中共宁德市委文明办关于2020年度推进

文明行业创建工作的通知

各县（市、区）委宣传部（文明办）、东侨经济技术开发区党工委宣传部（文明办），各行业（系统）市直主管部门：

为进一步加强文明行业（系统）规范管理，推动各行业（系统）广泛开展各具特色的文明创建活动，促进文明行业与文明单位创建工作深度融合、一体推进，根据《2020年福建省精神文明创建工作要点》（闽文明委〔2020〕3号）和《关于整合我省文明行业创建工作有关事项的通知》（闽文明委〔2018〕10号）等文件精神，结合宁德实际，现就2020年度推进文明行业创建工作的有关事项通知如下：

一、工作目标

大力弘扬“滴水穿石”的闽东精神、“马上就办”的优良作风，以服务人民、奉献社会为宗旨，以培育和践行社会主义核心价值观为根本，以规范行业（系统）行为为基础，不断提高行业（系统）员工文明素质和行业（系统）文明程度，为推动宁德高质量发展营造良好环境。

二、重点任务

（一）开展思想道德教育。以道德（文化）讲堂（坛）、集中学习、党日活动等为主要形式，深入开展对行业（系统）员工的思想道德教育，深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，学习贯彻习近平总书记对全国道德模范表彰活动的重要指示、致中国志愿服务联合会第二届会员代表大会的贺信、给下党乡乡亲们的重要回信等关于宣传思想工作和精神文明建设的重要论述精神，学习贯彻《新时代公民道德建设实施纲要》《新时代爱国主义教育实施纲要》以及省、市实施办法，结合行业特点，广泛开展社会主义核心价值观宣传教育活动，引领行业新风。

（二）开展典型选树活动。以道德模范、身边好人的现场交流、现场讲述、走基层宣讲等为主要形式，深入挖掘、推选、宣传本行业（系统）的道德典型，广泛开展推荐选树、帮扶礼遇、事迹宣传等活动，带动形成好人好报的价值导向。
（三）开展文明礼仪培训。以职业教育、心理疏导讲座、文明礼仪培训等为主要形式，经常性开展职业理想、职业责任、职业技能、职业纪律的教育和实践活动，有效遏制和基本消除“冷硬顶推”、“吃拿卡要”和“假冒伪劣”等问题，倡导形成爱岗敬业、诚实守信、高效廉洁、公正无私的道德风尚。
（四）开展业务技能竞赛。以业务技能竞赛和文明窗口、文明班站、文明岗等行业（系统）特色的创建评比活动为主要形式，围绕职能、立足岗位，比文明、比奉献、比满意，在比学赶超的氛围中不断完善便民利民工作制度，健全群众诉求渠道，推动岗位文明服务规范化建设。
（五）开展行业志愿服务。以学雷锋志愿服务和各类社会公益活动为主要形式，结合行业（系统）特点开展倡导文明礼仪、整治城乡环境卫生、维护公共秩序、文明交通、网络文明、保护生态等社会志愿服务活动，开展关爱空巢老人、残疾人、农民工、留守儿童等特殊群体的志愿活动，送服务、送温暖到社区农村等基层一线，为群众办好事实事，积极履行社会责任。

（六）开展诚信主题活动。以开展诚信行业、诚信单位等主题实践活动和诚信示范店评选宣传活动为主要形式，对行业（系统）员工加强诚信教育、倡导职业道德，开展诚信知识的社会面宣传，通过倡树诚信典型，曝光失信行为，推动形成全社会守信光荣、失信可耻的良好氛围。
（七）开展群众体验活动。以群众开放日、客户体验日等为主要形式，积极开展主客双向交流活动，直观展示本行业（系统）创建文明行业的成果，引导服务对象遵章守纪、文明礼让，形成良性互动，增进互相理解，不断提高群众对行业（系统）的满意度。

（八）开展行业文化建设。以培育宣传展示行业（系统）文化为主要形式，挖掘和倡导符合系统实际的行业精神，在打造富有特色的行业（系统）文化过程中，有机融入核心价值观教育，活跃行业（系统）员工文体生活，激发队伍活力。

三、工作要求
（一）整合创建，统筹推进。严格落实中央、省委、市委统筹规范督查检查考核工作的有关要求，明确将文明行业创建融入文明单位创建工作，一同部署、一同要求，不再单列开展文明行业创建竞赛活动。各行业（系统）市直主管部门要将文明行业创建工作融入争创各级文明单位的全过程，列入本单位工作重要议程、列入文明单位创建规划计划。要注重加强思想道德教育与提升服务本领相结合，按照抓好示范典型、全面辐射推广的思路，在创建文明单位活动中，注重以点带面、点面结合，用优质的文明单位创建成果带动全行业（系统）形成积极向上的文明新风，以优质服务助力社会经济发展。

（二）突出重点，服务创城。今年是创建全国文明城市的总评年，各行业（系统）市直主管部门要紧密围绕2020年度活动主题（见附件），以市本级和建成区为重点，扎实开展富有行业特色、展现文明风貌、服务广大群众的文明行业创建活动，助力全市创城工作。要积极营造文明氛围，在各行业（系统）窗口展示社会主义核心价值观和行业规范，健全完善便民设施，营造温馨服务环境。要加强公益宣传，在打赢疫情防控阻击战中有针对性地开展精神文明教育，广泛开展以“文明健康，有你有我”“防疫有我，爱卫同行”等主题的网络文明传播活动。要广泛发动干部职工参与网格片区共建活动，支持帮助社区做好疫情防控、环境整治、入户调查等具体工作。市委文明办将结合创建全国文明城市督查工作，以不定时、不定人、不打招呼的方式，组织对行业（系统）服务窗口单位进行实地明查暗访，将暗访成绩以一定权重计入各行业（系统）市直主管部门参评文明单位届期考评总成绩，着力引导各行业（系统）服务窗口单位注重平常和日常，切实提升创建水平。

（三）强化督查，规范管理。创建活动在市文明委领导下进行,市委文明办根据工作需要定期召开文明行业创建工作联席会议，对重要事项进行磋商决策、协调指导、研究审定。市文明委将根据文明行业创建的新要求，结合文明单位测评体系修订工作，明确体现行业（系统）主管单位对创建工作的要求，切实推动行业（系统）规范化管理。各行业（系统）市直主管部门要统筹协调市县两级行业（系统）共同做好创建工作，通过组织随机暗访巡查等形式，推动各行业（系统）窗口服务质量提升。要及时总结上报经验做法，各行业（系统）市直主管部门要在7月底前向市委文明办提交文明行业创建年度工作情况说明报告和图文活动资料。（联系人：周逢荣，联系电话：2885632）

附件：各行业（系统）市直主管部门创建文明行业2020年重点任务安排表

中共宁德市委精神文明建设办公室

2020年4月13日

附件
各行业（系统）市直主管部门创建文明行业

2020年重点任务安排表

	序号
	行业市直（系统）主管部门
	活动主题
	文明行业创建重点

	1
	市法院
	司法为民、公正司法，推进社会诚信
	以诉讼服务中心、人民法庭、执行工作为重点

	2
	市检察院
	文明服务，检察为民
	以“12309检察服务中心”一站式检察便民服务为重点

	3
	市公安局
	弘扬福建警察精神，创建人民满意警队
	以派出所、交警、出入境管理为重点

	4
	市市场监管局
	创新服务促发展，强化维权保民生
	以企业注册窗口、12315指挥中心为重点

	5
	市税务局
	1.为国聚财，为民收税

2.依法诚信纳税，争当纳税模范
	以规范税收执法、优化纳税服务为重点

	6
	市民政局
	真情暖人心，满意在民政
	以养老助孤、婚姻登记、殡仪服务、福彩文化为重点

	7
	市司法局
	拓展规范法律服务，维护社会公平正义
	以法律援助中心、公证处、律师事务所和基层司法所等窗口单位法律服务为重点

	8
	市人社局
	练兵比武强技能，人社服务为人民
	以规范就业创业、社会保险、劳动保障监察等方面服务为重点

	9
	市住建局
	争当诚信标杆，建设美好家园
	以建筑审批、自来水、管道燃气等窗口服务行业为重点

	10
	市交通运输局
	1.创温馨服务品牌，建文明和谐交通

2.创文明行业，做诚信“的哥”
	以道路水路客运站、出租车、公交车子行业为重点

	11
	市农业农村局
	农业信息服务，助力乡村振兴
	以“12316”农业服务热线为重点

	12
	市文旅局
	1.加快公共文化服务体系建设，保障人民群众基本文化权益

2.共铸诚信平安旅游环境，提升旅游服务质量
	以公共图书馆、公共博物馆、文化馆（站）免费开放、优质服务、传播先进文化、旅行社、星级饭店服务和旅游质量监督管理为重点

	13
	市卫健委
	深化医药卫生体制改革，维护和增进人民健康
	以医疗卫生服务和卫生监督为重点

	14
	福建广电网络集团宁德分公司
	提升广电网络服务质量，丰富群众文化生活
	以保障广电网络传输安全，优化城区营业网点建设，提升用户满意率为重点

	15
	市气象局
	科学测报，服务社会
	以气象监测、预报、信息服务为重点

	16
	宁德市烟草专卖局(公司)
	国家利益至上，消费者利益至上，共建和谐烟草
	以建设一流卷烟销售网络、加强专卖管理工作力度为重点

	17
	宁德火车站
	服务旅客，创先争优
	以铁路客运、货运服务为重点

	18
	市供销社
	服务三农，满意在供销
	以农业生产资料、生活消费品的经营服务网点为重点

	19
	工商银行宁德分行
	打造海西金融服务楷模
	以为企业和个人提供存款、贷款、理财等多种金融产品服务为重点

	20
	农业银行宁德分行
	创服务品牌，展文明风采
	以打造“五个最好”，全面推进“创服务品牌”工作为重点

	21
	中国银行宁德分行
	引领文明风尚，共铸诚信品牌
	以为企业和个人提供存款、贷款、理财等多种金融产品服务为重点

	22
	建设银行宁德分行
	与客户同发展，与闽东共繁荣
	以金融行业诚信建设为主题，推动社会诚信发展，为客户提供优质服务，促进闽东经济发展为重点

	23
	兴业银行宁德分行
	真诚服务，共同兴业
	以为客户提供全面、优质、高效的金融服务为重点

	24
	人保财险宁德分公司
	做人民满意的保险公司
	以为客户提供优质的承保、理赔、售后服务为重点

	25
	中国人寿保险公司宁德分公司
	规范经营，诚信服务
	以承保、理赔和售后服务为重点

	26
	电信公司宁德分公司
	用心服务，共创价值
	以移动互联网和智慧城市为重点的综合信息服务为重点

	27
	移动公司宁德分公司
	便捷服务，满意100
	以移动话音、数据和多媒体业务、互联网接入服务为重点

	28
	联通公司宁德分公司
	让客户满意消费，让信息服务民生
	以做客户信赖的智慧生活创造者为重点

	29
	国网宁德供电公司
	优化电力营商环境
	以服务小微企业用电，提高办电便捷度为重点。

	30
	邮政公司宁德分公司
	真情系万家，

诚信达天下
	以邮件时限、投递质量、邮政储蓄为重点

	31
	新华发行公司宁德分公司
	全民阅读，书香宁德
	以阅读推广宣传，图书、电子出版物批发零售为重点

	32
	福建省高速集团宁德管理分公司
	用心连接、真情互通
	以文明征费、优质服务、安全保畅、阳光执法、科学养护为重点

	中共宁德市委精神文明建设办公室
	2020年4月13日印发